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May the New Year bring you 

new strength, new hope & 
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Happy New Year 
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• The Government has via Notification no. 94/2020-Central tax dated 22nd December 

2020 made the following changes in CGST Rules, 2017 

• Government extends deadline for completing GST anti-profiteering probe till March 

2021 

• MSMEs likely to create five crore new jobs in next five years: Gadkari 

• GSTN launches taxpayer communication facility on portal 

• Government extends deadline for use of FASTag till February 15 

• उत्तर प्रदेश पावर कॉपोरेशन लिलिटेड ''कोववड-19 एकिुश्त सिाधान योजना'' 

• आत्िननर्भर रोजगार योजना को िंजूरी, देश िें 58.5 िाख किभचाररयों को िार् होगा 

• ककसी र्ी स्थिनत िें नहीं रोकी जा सकती गे्रच्युटी 

• बुिंदशहर और खुजाभ िें औद्योगगक क्षेत्र ववकलसत करेगा यूपीसीडा 

• सजा होने पर ही रोकी जा सकती है पेंशन और गे्रच्युटी 

• यूपी िें िकड़ी आधाररत 1215 उद्योगों के िाइसेंस रद्द 

• 80 हजार िोगो को रोजगार लििने का ककया िा दावा 

• ज्यादा ररटनभ के लिए ईपीएफ से एनपीएस िें ट्ांसफर केर सकत ेहै फंड 

• रक्त सम्बन्धो िें अचि संपवत्त के हथतांतरण पर थटाम्प ड्यूटी िें लििेगी छूट 

• नीिािी िें खरीदी औद्योगगक संपवत्त पर दोहरे थटाम्प शुल्क िें छूट 

• बबना सरकारी अनुिनत खरीदी जिीन ननयलित करने के जिुाभने िें बड़ी छूट 

• ऑनिाइन न दी उद्योगों को अनुिनत तो दंडडत होंगे अफसर 

• जिभन कंपनी जांचेगी खेि उत्पाद 

• उद्योगों को ओपन एक्सेस से बबजिी प्राप्त करने की अब ऑनिाइन सुववधा 

• ग्राहकों को 24 घंटे लििेगी बबजिी, तय सिय पर सेवाए ं

• शासनादेशों को पोटभि पर अपिोड करना अननवायभ  



 

 

 

The Government has via Notification no. 94/2020-
Central tax dated 22nd December 2020 made the 

following changes in CGST Rules, 2017: 

 

Restriction on use of amount available in Electronic Credit Ledger 

 

New Rule 86B has been inserted which restricts use of credit available in Electronic 

Credit Ledger. The said rule restricts use of Input Tax Credit by more than 99% 

against output tax liability. This restriction is applicable for taxpayers whose taxable 

supply other than exempt supply and zero-rated supply exceeds Rs. 50 lakhs in a 

month. 

Further, the said rule is not applicable in the following cases:- 
 

a) The taxpayer (proprietor/ karta/ managing director/ partner/WTD 

Members of managing committee of Association/Board of Trustees) 

have paid income tax exceeding 1 lakh in each of the 2 preceding 

financial years or 

b) Where taxpayers have received refund of unutilized input tax credit 

exceeding 1 lakh in the preceding financial year on account of exports or 

supplies to SEZ or 

c) Where taxpayers have received refund of unutilized input tax credit 

exceeding 1 lakh in the preceding financial year on account of inverted 

duty structure or 

d) The taxpayer has discharged his liability towards output tax through the 

Electronic Cash Ledger for an amount which is more than 1% of the total 

output liability, applied cumulatively, upto the said month in the current 

financial year or 

e) The taxpayer is 

 
-Government Department 

 
-Public Sector Undertaking 

 



 

 

-Local authority 

 
-Statutory body 

 
The Commissioner or any officer authorized by him in this behalf may remove the 

said restriction after such verification and safeguards as he may deem fit. 

(Effective from 1st January 2021) 

Further, restriction in availment of Input Tax Credit under Rule 

36(4) 

 

Input tax credit to be availed by a registered person in respect of invoice or debit 

notes, the details of which have not been furnished in FORM GSTR-1 or using the 

invoice furnishing facility shall not exceed 5 per cent of the eligible credit 

available in respect of invoices or debit notes the details of which have been 

furnished in FORM GSTR-1 or using the invoice furnishing facility. Earlier, this limit 

was 10%. 

(Effective from 1st January 2021) 

 

                        Changes in GST Registration Procedure 

 

Increase in time with respect to granting of GST Registration- Where a person 

applies for GST registration, the proper officer shall have 7 days’ time to either 

grant the registration in FORM GST REG-06 or issue a deficiency notice in FORM 

GST REG-03. Earlier this time limit was 3 days. 

 
 
Biometric authentication for grant of GST registration– The authentication 

done until now while applying for GST registration was based on Aadhar number 

authentication. However, now the Individual/Karta/Managing Director /WTD /Partner 

/Members of managing committee of Association/Board of Trustees, Authorized 

Representatives or Authorized Signatory will have to get biometric based Aadhar 

authentication and photograph submitted. 

In case a person wishes not to opt for Aadhar authentication, biometric information 



 

 

along with photograph and other KYC documents are to be submitted. Only upon  

verification of such documents, the registration would be granted. 

These activities would have to be physically carried out at one of the Facilitation 

centers as notified by the Commissioner. 

 
 
 
Physical verification for grant of GST Registration- Where a person has not 

opted for Aadhar authentication or fails to undergo Aadhar authentication or where 

the proper officer deems it fit there shall be physical verification of the place of 

business of the person applying for GST registration. In such a case where physical 

verification has been carried out, one of the following steps will be carried out: 

a) registration shall be granted in FORM GST REG-06 (where documents are 
in order) or 

 
b) deficiency memo shall be issued (where further documents or 

clarifications are required) in FORM GST REG-03 

 

Deemed Approval – 

 

a) If no physical verification was carried out:- In such a case if registration 

is not granted within 7 days of receipt of application which is complete in 

all aspects or within 7 days of receipt of clarification to FORM GST REG-

03 in FORM GST REG-04, the application for registration shall be 

deemed to have been approved. 

 
 

b) Where physical verification was carried out:- In such a case if 

registration is not granted or a deficiency memo is not issued within 30 

days of receipt of application, the application for registration shall be 

deemed to have been approved. 

 

 
 



 

 

                         Cancellation of GST Registration 

 

No opportunity of being heard - Where the proper officer has reasons to 

believe that the registration of a person is liable to be cancelled, he may without 

affording the said person a reasonable opportunity of being heard, suspend 

the registration of such person with effect from a date to be determined by him. 

Increase in reasons for cancellation of registration – Apart from the existing 

reasons, the government has allowed cancellation of registration in the following 

cases: 

a) If a registered person avails input tax credit in violation of the provisions 

of section 16 of the Act or rules made thereunder or 

b) If a registered person furnishes details of outward supplies in FORM 

GSTR-1 for one or more tax periods in excess of outward supplies 

declared in GSTR-3B 

c) If a registered person violates provisions of newly inserted rule 86B 
(discussed above) 

 
Suspension of Registration in special cases - Registration of a taxpayer can be 

suspended in the following cases: 

a) where there is a significant difference or anomaly between outward 

supplies in GSTR 1 and GSTR 3B 

b) where there is a significant difference or anomaly between GSTR2A and 
GSTR 3B 

 
This should result in any contraventions to the provisions of the Act or the rules 

thereunder. Further to such suspension, an intimation shall be send to the 

taxpayer in his e-mail ID requiring him to explain within 30 days as to why his 

registration shall not be cancelled. 

Restrictions in case of Suspension of GST registration- A registered person 

whose registration has been cancelled can neither make any taxable supplies nor 

shall be granted refund. 



 

 

Removal of suspension before completion of proceeding- The proper officer 

shall now have the option to revoke the suspension of registration anytime during 

the pendency of proceedings for cancellation. 

 

 

Restriction in filing of GST returns 

 

a) For monthly filers- Such registered person shall not be allowed to file 

GSTR 1 in case he has not furnished his return in FORM GSTR 3B 

for the preceding two months. 

b) For quarterly filers- Such registered person shall not be allowed to file 

GSTR-1 or use invoice furnishing facility in case he has not furnished 

return in FORM GSTR 3B for preceding tax period. 

c) For monthly filers on whom there is a restriction on utilization of ITC- 

Such registered persons shall not be allowed to file GSTR-1 or use 

invoice furnishing facility in case he has not furnished return in FORM 

GSTR 3B for preceding tax period. 

 

E-way Bill 

 

Validity of E-way bill- Earlier the validity of the e-waybill was 1 day for each 

100 Km. Now this limit has been changed to 200 Km. This effectively means 

that e-waybill would expire faster than the time prescribed earlier. 

 

 

Restriction on generation of E-way bill 

Where the GST registration of a taxable person has been suspended neither the 

taxpayer/recipient nor the transporter will be able to generate E-way bill. 

 
 
 
 



 

 

      Provisions notified through Finance Act 2020 

 

Various provisions of the Finance Act 2020 have been notified to be effective from 

1st January 2021 which are as follows: 

a. Time limit for taking ITC for debit notes have been provided upto 

September return of next financial year if the debit note pertains to the 

current financial year. Earlier the date of original invoice corresponding 

to such debit note was the relevant document based on which the time 

limitation for availing ITC had to be calculated. 

b. Composition taxable person for services have been barred from 

making supplies not leviable to tax, making interstate supply of 

services and supplies through E-commerce operator required to collect 

TCS 

c. The provisions of late fees for late issuance of TDS certificates have 
been dropped. 

 
d. Effective from 1st January 2021, a person opting for voluntary 

registration can also opt for cancellation of registration if he longer 

requires the registration. He was barred from doing so earlier. 

e. The period of revocation of cancellation of registration can be 

extended by further 30 days if allowed by the Additional Commissioner 

or Joint Commissioner. Also, the Commissioner has been empowered 

to grant a further extension of 30 days beyond the period allowed by 

the Joint/Additional Commissioner. 

f. Apart from the taxpayers involved in fake invoicing, even the 

beneficiaries of such fake invoicing have been made liable to penalty. 

g. Availment of input tax credit on the basis of invoice not accompanied 

by supply or without invoice has been declared one of the offences u/s 

132 for prosecution. 

h. In certain supplies as may be notified, requirement to issue tax invoice 

may be done away with. 

i. In Schedule II for classification between supply of goods and services, 



 

 

the portion which allowed transfer of business assets ‘even without 

consideration’ to be a supply has been omitted. This is because 

without availing input tax credit, transfer of business assets cannot be 

classified as a supply under Schedule I. 

 

This publication contains information for general guidance only. It is not intended to 

address the circumstances of any particular individual or entity. Although the best of 

endeavour has been made to provide the provisions in a simpler and accurate form, 

there is no substitute to detailed research with regard to the specific situation of a 

particular individual or entity. S. Khaitan & Associates or any of its officials do not 

accept any responsibility for loss incurred by any person for acting or refraining to act 

as a result of any matter in this publication. 

 
 

Government extends deadline for completing GST 
anti-profiteering probe till March 2021 

 

The government has extended the deadline till March 31, 2021 for completing 

GST anti-profiteering investigations, which were to be completed by November 

this year. 

Through a notification, the Central Board of Indirect Taxes and Customs (CBIC) 

extended the deadline for completion of such investigations by authorities, like 

DGAP, under section 171 of GST Act, till March 31, 2021. 

In September, CBIC had extended the deadline till November 30, 2020. Section 

171 of GST Act deals with anti-profiteering measures. 

Under the GST law, a National Anti-Profiteering Authority (NAA) and a Standing 

Committee on anti-profiteering have been set up to examine complaints of not 

passing on tax rate cut benefits to consumers. 

GST was rolled out on July 1, 2017. Directorate General of Anti 

Profiteering (DGAP) investigates profiteering complaints and submits report to 

NAA, which passes the final order. 



 

 

DGAP is mandated to complete the investigation within a period of six months of 

the receipt of the reference from the Standing Committee, which can be further 

extended by three months. 

The GST rules also specify that NAA shall, within a period of six months from the 

date of the receipt of the report from DGAP, determine whether a registered 

person has passed on the benefit of GST rate cut or the benefit of input tax credit 

to the recipient by way of commensurate reduction in prices. 

EY Tax Partner Abhishek Jain said the government has further extended timeline 

for anti-profiteering authorities to complete their investigations, and as such any 

investigation required to be closed by DGAP by November 30, 2020 can now be 

completed up to March 31, 2021. 

"This extension, much like the previous one, seems to be on account of the 

limitations posed (inability for businesses to provide requisite data) to the revenue 

authorities on account of the ongoing pandemic, as well as the quantum of 

pending cases," he said. 

 

 

MSMEs likely to create five crore new jobs in next 
five years: Gadkari 

Micro, small and medium enterprises (MSMEs) are likely to create five crore new 

jobs in the next five years, minister for MSMEs Nitin Gadkari said on Tuesday. 

“Until now, we (MSMEs) have created 11 crore jobs and we are now planning to 

create five crore new jobs in the next five years,” Gadkari said at a CII event. 

 

The minister said he envisions the MSME sector to contribute 40% to the country’s 

gross domestic product (GDP) from around 30%; at the same time, the sector’s 

contribution to the country’s export to go up to 60% from 48% now. 

Gadkari said while the Covid-19 pandemic has adversely affected the sector, 

government extended support to the sector with various policy changes that should 

enhance their risk-taking abilities, leading to increase in investment. 



 

 

Gadkari, who is also the minister for road transport and highways, said the 

government was targeting Rs 25 lakh crore investment in the road development 

sector, but he did not give any timeline. 

He said toll income on the national highways, despite disruptions, might go up to Rs 

34,000 crore in the current fiscal from Rs 24,000 crore in the last fiscal. Toll income 

might go up to Rs 1 lakh crore a year in five years. 

 

 

GSTN launches taxpayer communication facility 
on portal 

"The new functionality will provide communication platform for taxpayers wherein a 

recipient/purchaser can ask his supplier/s to upload any particular invoice/s that has 

not been uploaded but is required by the recipient to avail input tax credit (ITC)," 

GST Network (GSTN) said in a statement. 

The GST Network on Monday said it has launched the “communication between 

taxpayer” feature on its portal. 

“The new functionality will provide communication platform for taxpayers wherein a 

recipient/purchaser can ask his supplier/s to upload any particular invoice/s that has 

not been uploaded but is required by the recipient to avail input tax credit (ITC),” 

GST Network (GSTN) said in a statement. 

 

Now, businesses can communicate with their supplier on GSTN portal about invoice 

uploading or any deficiency therein. 

Besides, the supplier can send reply to his recipient through the same facility. 

Similarly, supplier can also send notification to his recipient about any document 

uploaded in outward supply statement filed in Form GSTR-1. 

GSTN said that whenever a communication is sent by a taxpayer to his counterpart, 

intimation by GSTN would also be sent to such counterpart through email and SMS 

on mobile phone. 

This facility is expected to help taxpayers in reconciliation of invoices, it added. 

https://www.financialexpress.com/market/stock-market/itc-ltd-stock-price/


 

 

“A buyer whose supplier has not uploaded his invoice can use this communication 

channel to clearly convey his desire to the supplier that the invoices be uploaded 

forthwith as he is interested in remaining compliant and expects his suppliers to 

report all invoices on which he is availing ITC,” GSTN added. 

GSTN is also planning more features in this tool such as facility to import invoices 

from communication facility to GSTR 1, it said. 

 

 

 

Government extends deadline for use of FASTag 
till February 15 

 

The road transport ministry has extended the deadline for 100% collection of toll 

charges on the National Highway (NH) network through FASTag till February 15. 

Earlier, the National Highways Authority of India (NHAI) had announced to 

completely do away with cash transactions for paying toll charges from January 1. 

Currently, the share of transactions by FASTag is hovering around 75-80%. In a 

communication to NHAI, the ministry has said the highways authority can obtain the 

needed regulatory requirement from it for ensuring 100% cashless fee collection 

from February 15. In order to discourage cash transactions at toll plazas, all lanes 

barring one on each side have been made dedicated "FASTag lanes" and any 

vehicle entering these lanes without FASTag are liable to pay double the normal toll 

fee. 

 

“Cash is a legal mode of transaction and none can be denied from paying in cash. 

Hence, the best option would be strict enforcement of the Motor Vehicle Rule, which 

has made valid FASTag mandatory,” said an official. 

 

 

 

 

 



 

 

 

उत्तर प्रदेश पावर कॉपोरेशन लिलिटेड 

''कोववड-19 एकिुश्त सिाधान योजना'' 
 

ववषय- एि० एि० वी०-2 (शहरी एवं ग्रािीण), एि० एि० वी०-4 बी (ननजी सथंिान) एवं एि० एि० वी०-6 

(औद्योगगक) शे्रणी के सिथत ववद्युत उपर्ोक्ताओं के वविस्म्बत रु्गतान अगधर्ार की 100 प्रनतशत छूट 

हेतु ''कोववड-19 एकिुश्त सिाधान योजना'' िागू ककये जाने के सम्बन्ध िें I 

ववद्युत ववतरण ननगिों के ननदेशक िंडि के अनुिोदन की प्रत्याशा िें िागू की गई इस योजना िें ग्रािीण 

एवं शहरी क्षते्रो के सिथत एि० एि० वी०-2 (वाणणस्ज्यक), एि० एि० वी०-4 बी (ननजी सथंिान) एवं एि० 

एि० वी०-6 (औद्योगगक) शे्रणी के बकायेदारों को उनके ददनांक 30-11-2020 तक के ववद्युत बकाये पर 

सरचाजभ के रूप िें िगायी गयी धनरालश िें 100 छूट दी जायेगी I 

1. योजना िें पंजीकरण की अवधध :-  

यह योजना ददनांक 15-12-2020 से 31-01-2020 तक िागू रहेगी I बकायेदार उपर्ोक्ता इस अवगध िें अपना 

पंजीकरण करवाकर योजना का िार् प्राप्त कर सकते है I 

2. पजंीकरण:- 

उपर्ोक्ता को योजना िें पंजीकरण सम्बंगधत अगध०अर्ी० I एस०डी०ओ० कायाभिय तिा ग्रािीण क्षेत्रो िें 

सी०एस०सी० केन्रो पर ऑनिाइन कराना होगा I इसके अनतररक्त उपर्ोक्ता थवंय र्ी योजना िें पंजीकरण 

उ०प्र०पा०का०लि० की वेबसाइट www.upenergy.in पर करा सकेगा I 

3. योजना िें पंजीकरण की प्रक्रिया :- 

इस योजना का िार् पाने हेतु उपरोक्त शे्रणी के उपर्ोक्ताओं का योजन के अन्तगभत सवभप्रिि ऑनिाइन 

पंजीकरण अननवायभ होगा I योजना िें उपर्ोक्ता के ऑनिाइन पंजीकरण के सिय खाता संख्या फीड करत े

ही उपर्ोक्ता का सिथत वववरण यिा पंजीकरण हेतु देय धनरालश, िूि बबन धनरालश, सरचाजभ िें छूट, 



 

 

रु्गतान की स्थिनत इत्यादद पररिक्षक्षत होगी I पंजीकरण के सिय उपर्ोक्ता का फोन नंबर एवं बबि 

संशोधन का ववकल्प अवश्य लिया जायेगा I पंजीकरण के सिय उपर्ोक्ताओं को उनके िाह नवंबर 2020 

तक के ववद्युत बीजक िें प्रदलशभत िूि रालश का 30 प्रनतशत एवं ददनांक 30-11-2020 के उपरान्त के वतभिान 

देयों साि जिा करना होगा स्जसके बाद ही उनका पंजीकरण पूणभ होगा I पजंीकरण के बाद यदद उपर्ोक्ता 

बबि संशोधन का ववकल्प चुनता है तो सम्बगंधत ववद्युत ववतरण खण्ड के अगधशासी अलर्यन्ता का यह 

दानयत्व होगा कक वह संशोधन का ववकल्प दजभ होने की नतगि से अगधकति 07 ददन के अंदर उपर्ोक्ता का 

बबि ऑनिाइन संशोगधत करे, स्जसस ेउपर्ोक्ता को तत्काि एस०एि०एस० के िाध्यि से संशोगधत बबि 

की सूचना प्रवेित हो जाये I उपर्ोक्ता थवयं र्ी अपना संशोगधत बबि वबेसाइट पर देख सकता है I ककसी र्ी 

स्थिनत िें िेन्युअि रसीद से रु्गतान प्राप्त नहीं ककया जायेगा एवं सर्ी रु्गतान ऑनिाइन-ओ०टी०एस० 

िद िें ही लिए जायेंग ेI 

4. अनुिन्य छूट देने की प्रक्रिया :- 

इस योजना के अन्तगतभ ग्रािीण एवं शहरी क्षते्रो के एि०एि०वी०-2 (वाणणस्ज्यक), एि०एि०वी०-4 बी 

(ननजी संथिान) एवं एि० एि० वी०-6 (औद्योगगक) दर शे्रणी के पंजीकृत उपर्ोक्ताओं द्वारा ददनांक 30-

11-2020 तक के बकाये पर िग ेअगधर्ार को छोड़त ेहुए रु्गतान करने की नतगि तक की सम्पूणभ देय 

धनरालश (अिाभत 30-11-2020 तक का िूि बकाया  + 30-11-2020 के बाद से रु्गतान करने की नतगि तक 

ससृ्जत िालसक बबि + 30-11-2020 के बाद ससृ्जत िालसक बबि पर रु्गतान करने की नतगि तक का 

अगधर्ार, पंजीकरण के सिय प्राप्त कर िी गई रालश को छोड़त ेहुए) का रु्गतान वविंबति ददनांक 28-02-

2021 तक अवश्य जिा करना होगा I उपर्ोक्ता उक्त रु्गतान ननधाभररत अवगध के अंतगभत अपनी सुववधा 

अनुसार ककश्तों िें अिवा एक िुश्त र्ी जिा कर सकता है I ककश्तों िें रु्गतान की सुववधा सी०एस०सी० पर 

उपिब्ध नहीं होगी I उपरोक्तानुसार सम्पूणभ धनरालश जिा ककये जाने पर ददनांक 30-11-2020 तक के 

बकाये पर िगा अगधर्ार शत-प्रनतशत सिाप्त कर ददया जाएगा I अन्यिा पंजीकरण थवतः ही रद्द हो 

जाएगा तिा पंजीकरण के सिय जिा धनरालश िें से रु० 2000/- अिवा वाथतववक जिा रालश, जो र्ी 

न्यूनति हो, जब्त कर शेि जिा धनरालश को बकाये िें सिायोस्जत करत ेहुए उसके बबि िें पुनः ब्याज का 

ननधाभरण कर ददया जायेगा I 



 

 

5. बिि संशोधन की प्रक्रिया :- 

कुछ उपर्ोक्ताओं के वववाददत देय धनरालश, कटे संयोजनों पर बबि जारी होत ेरहने व इसी प्रकार के अन्य 

कारणों से बबि सशंोधन की आवश्यकता पड़ेगी I बबि का संशोधन व अवाथतववक धनरालश के अपिेखन हेतु 

अगधशासी अलर्यन्ता से ननम्न थतर का कोई अगधकारी /किभचारी अगधकृत नहीं होगा I अतः स्जन 

बकायेदारों के बबि सशंोगधत होने है उनको पजंीकरण के पश्चात शुद्ध बबि जारी करना अगधशासी 

अलर्यन्ता का उत्तरदानयत्व होगा I 

6. इस योजना के अंतगभत ऐसे ननयलित ववद्युत संयोजन वाि ेउपर्ोक्ता र्ी अहभ होंग ेस्जनके पररसर िें 

चेककंग के दौरान अननयलितता पाए जाने पर उनके ववरुद्ध राजथव ननधाभरण कर बबि ननगभत ककया गया है I 

उ०प्र० शासन को जिा की जाने वािी शिन शुल्क की धनरालश इस योजना से आच्छाददत नहीं रहेगी I 

7. इस योजना के अंतगभत थिायी रूप से ववच्छेददत बकायेदारों के प्रकरण र्ी सिाधान हेतु अहभ होंग ेI इन 

उपर्ोक्ताओं पर पंजीकरण की कायभवाही नहीं की जायेगी, वरन ऐसे उपर्ोक्ताओं के पी० डी० फाइनि बबि 

के सापेक्ष ववतरण ननयि द्वारा योजना अवगध िें छूट की गणना िैन्यूअिी करत ेहुए अगधर्ार की छूट के 

उपरान्त रु्गतान योग्य धनरालश का ऑनिाइन रु्गतान एकिुश्त अिवा ककश्तों िें (पाटभ पेिेंट द्वारा) 

कराते हुए शेि धनरालश का अपिेखन (waiver) कर इनकी पी०डी० ऑनिाइन फाइनि की जा सकती है I 

8. इस योजना के अंतगभत वववाददत एवं ववलर्न्न न्यायाियों िें िस्म्बत िाििे र्ी सिाधान हेतु अहभ होंग ेI 

उपर्ोक्ताओं से नोटरी द्वारा सत्यावपत एकफडेबबट इस आशय का प्राप्त ककया जायेगा कक योजना के 

अंतगभत सिाधान हो जाने पर वे न्यायाियों से अपने वाद वापस िे िेंग ेI ववतरण ननगि द्वारा बबि 

िैनुअिी संशोगधत करके उस ेऑनिाइन फीड ककया जायेगा एवं उसका रु्गतान ऑनिाइन ही प्राप्त ककये 

जाने के उपरान्त ही ननगभत सशंोगधत बीजक िें अंककत ब्याज की रालश िाफ िानी जायेगी अन्यिा सम्पूणभ 

बीजक की रालश ही बकाया रहेगी I 

9. उपरोक्त सर्ी प्रकिया ऑनिाइन प्रणािी के िाध्यि से सम्पन्न की जायेगी स्जसस ेर्ववष्य िें त्रुदटपूणभ 

बबि ननगभत नहीं होंग ेI 



 

 

10. उपरोक्त योजना िें िाफ़ की गयी वविस्म्बत रु्गतान अगधर्ार की धनरालश का वहन सम्बस्न्धत 

ववतरण ननगि द्वारा अपनी RoE (Return on Equity) की धनरालश से ककया जायेगा I 

11. अगधशासी अलर्यन्ता द्वारा प्राप्त आवेदनों के बबि ररवीज़न की प्रगनत का अनुश्रवण ऑनिाइन 

प्रणािी पर उपिब्ध सूचना के िाध्यि से सम्बस्न्धत अधीक्षण अलर्यन्ता (ववतरण) I िुख्य अलर्यन्ता 

(ववतरण) I डडथकाि िुख्यािय द्वारा सुननस्श्चत ककया जाएगा I 

12. उपर्ोक्ताओं के पंजीकरण एवं बबि संशोधन के लिए ननयलित रूप से कैं पो का आयोजन ककया जायेगा I 

 

 

आत्िननर्भर रोजगार योजना को िंजूरी, देश िें 58.5 िाख किभचाररयों को 
िार् होगा 

किभचारी-ननयोक्ताओं को राहत 

कोरोना संकट के बीच देश िें रोजगार बढ़ाने की ददशा िें अहि कदि उठात ेहुए कें र सरकार ने आत्िननर्भर 

र्ारत रोजगार योजना को िंजूरी दे दी I 

इसके तहत सरकार नई नौकरी पाने वािे और नई नौकरी देने वािे, दोनों को पीएफ पर सरकार 12-12 

फीसदी की सस्ब्सडी देगी I िौजूदा ववत्तीय विभ के लिए 1584 करोड़ रूपये की धनरालश और पूरी योजना अवगध 

2020-2023 के लिए 22810 करोड़ रूपये का बजट आवंदटत ककया गया है I इस स्थकि से 58.5 िाख 

किभचाररयों को फायदा होगा I इस योजना िें सरकार 1 अक्टूबर 2020 या उसके बाद और 30 जून, 2021 तक 

शालिि नए किभचाररयों को दो विभ की अवगध के लिए सस्ब्सडी प्रदान करेगी I ये सुववधा उन्ही संथिानों को 

लिि पाएगी जहा 1000 तक किभचारी है I स्जनिे 1000 से अगधक किभचारी है वहां केवि 12% योगदान देगी I 

 

 

 



 

 

इस तरह ददया जाएगा िार्  

सदथयों के आधार संख्या से जड़ेु खाते िें ईपीएफओ इिेक्ट्ॉननक तरीके से इस योगदान का रु्गतान करेगा I 

इस योजना के लिए ईपीएफओ एक सॉफ्टवेयर को ववकलसत करेगा और एक पारदशी एवं जवाबदेही प्रकिया 

र्ी अपनाई जायेगी I 

 

कंपननयों के लिए यह शतभ  

आत्िननर्भर र्ारत रोजगार योजना का िार्  लिए अगधकति 50 किभचाररयों वािे प्रनतष्ठानों को कि से 

कि दो नए किभचाररयों को र्ती करना होगा, जबकक स्जन प्रनतष्ठानों िें 50 से अगधक किभचारी है, उन्हें कि 

से कि पांच नई र्ती करनी होगी I 

 

क्रकस किभचारी को फायदा  

इस योजना के तहत ईपीएफओ िें रस्जथटर सथंिान िें ननयुक्त होने वािा हर वह नया किभचारी कवर होगा, 

स्जसका िालसक वेतन 15000 रूपये से काि है I इसिें 15000 से कि वेतन पाने वािे ऐसे ईपीएफओ िेंबर 

र्ी शालिि होंग,े स्जनकी कोरोना िें नौकरी छूट गयी गई िी I 

 

 

क्रकसी र्ी स्थिनत िें नहीं रोकी जा सकती गे्रच्युटी 

इिाहाबाद हाईकोटभ ने एक िहत्वपूणभ आदेश िें कहा है कक ककसी र्ी स्थिनत िें किभचारी की गे्रच्युटी का 

रु्गतान नहीं रोका जा सकता है I कोटभ की डडिी या अन्य ककसी प्रकार से किभचारी की देनदारी साबबत होने 

पर र्ी उसकी प्रनतपूनतभ के लिए गे्रच्युटी को सम्बद्ध नहीं ककया जा सकता I इसी के साि कोटभ ने कंपनी का 

अकाउंट एनपीए होने पर गारंटर बने बैंककिी की गे्रच्युटी का रु्गतान रोकने को अवैधाननक करार देत ेहुए 



 

 

बैंक को 15 ददन के र्ीतर रु्गतान करने का ननदेश ददया है I यह आदेश िुख्य न्यायिूनतभ गोववन्द िािुर एवं 

न्यायिूनतभ वपयूि अग्रवाि की खंडपीठ ने बैंक किभचारी रू्देव बत्रवेदी की यागचका पर ददया है I 

याची जय गोपाि इंटरप्राइजेज का गारंटर िा I कंपनी का खाता  एनपीए हो गया तो बैंक ने याची के ररटायर 

होने पर उसकी गे्रच्युटी का रु्गतान इस आधार पर रोक लिया कक गारंटर की र्ी स्जम्िेदारी बनती है I पीठ ने 

यागचका खाररज कर दी तो इस आदेश को इस ववशेि अपीि िें चुनौती दी गई I खंडपीठ ने कहा याची की सेवा 

ननयिाविी िें ऐसा कोई प्रावधान है स्जसके आधार पर गे्रच्युटी रोकी जा सके I 

 

िुिंदशहर और खुजाभ िें औद्योधगक के्षत्र ववकलसत करेगा यूपीसीडा 

कोिकाता-अितृसर डेडडकेटेड ईथटनभ रेिवे फे्रट कॉररडोर के ककनारे बने औद्योगगक क्षते्र और ववकलसत ककये 

जाएंगे I सूबे की सीिा िें बुिंदशहर और खुजाभ िें उत्तर प्रदेश राज्य ववकास प्रागधकरण (यूपीसीडा) नया 

औद्योगगक क्षेत्र ववकलसत करेगा जहा ंननवेश की अपार संर्ावनाओं का आकिन ककया गया है I 

कॉररडोर के ककनारे के औद्योगगक क्षते्रो िें ववकास के लिए कें र सरकार धन िुहैया कराएगी I यूपीसीडा ने 

एक तरफ फतेहपुर के ििवा और प्रयागराज के नैनी िें ववकास का प्रथताव र्जेा है तो दसूरी तरफ कानपुर के 

चकेरी, रुिा और िधंना के लिए प्रथताव तैयार ककये जा रहे है I बुिंदशहर और खुजाभ िें ऐसे उत्पादों का 

सेक्टर ववकलसत होगा स्जसकी देश र्र िें डडिांड हो I इसकी कायभयोजना तैयार की जा रही है I चकेरी और 

रूिा िें पहि ेसे औद्योगगक क्षेत्र है जबकक िंधना िें िगर्ग 900 एकड़ िेऔद्योगगक क्षते्र सिेत इंटीग्रटेेड 

लसटी का ववकलसत ककया जाना बाकी है I र्ाऊपुर िें नया िॉस्जस्थटक पाकभ  बनाने की तैयारी पहि ेसे चि रही 

है जो कॉररडोर के न्यू र्ाऊपुर थटेशन के पास की जिीन पर प्रथताववत है I 

यूपीसीडा के सीईओ ियूर िाहेश्वरी की िंशा है कक रेिवे फे्रट कॉररडोर के अिावा िखनऊ-आगरा एक्सप्रेस-वे 

के पास ऐसे पाकभ  ववकलसत ककये जाए ताकक ट्ांसपोटेशन की सुववधा बेहतर रहे I 

 

 



 

 

सजा होने पर ही रोकी जा सकती है पेंशन और गे्रच्युटी 

 

इिाहाबाद हाईकोटभ ने कहा है कक किभचारी को आपरागधक िाििे िें सजा हो जाती है तर्ी उसकी पेंशन व 

गे्रच्युटी तिा अन्य सेवाननववृत्त पररिार् रोके जा सकते है I सेवाननववृत्त के ददन लसफभ  आरोप पत्र दाणखि होने 

या िुकदिा िबंबत होने पर किभचारी की पेंशन, गे्रच्युटी नहीं रोकी जा सकती I सजा पाने पर ही सरकार को 

लसववि सववभस रेग्यूिेशन 351 के तहत पेंशन या गे्रच्युटी रोकने या वापस िेने या वसूिी करने का अगधकार 

है I 

िहाराजगंज िें पुलिस उप ननरीक्षक पद से सेवाननवतृ याची के णखिाफ आपरागधक िािि ेिें पुलिस ने 

अंनति ररपोटभ पेश की िी I जो ववचारधीन िी I एसपी िहाराजगंज द्वारा याची की पेंशन, गे्रच्युटी रोक दी गई 

I स्जसे कोटभ ने गित िाना है I कोटभ ने याची को दो िाह के र्ीतर पेंशन गे्रच्युटी आदद के रु्गतान करने का 

ननदेश ददया है और कहा है कक यदद रु्गतान िें देरी की गई तो 12 फीसदी ब्याज देना होगा I यह आदेश 

न्यायिूनतभ शेखर कुिार यादव ने िोहम्िद िजहर की यागचका को थवीकार करत ेहुए ददया है I कोटभ ने एसपी 

िहाराजगंज की पेंशन गे्रच्युटी रोकने के आदेश को रद्द कर ददया है I 

 

यूपी िें िकड़ी आधाररत 1215 उद्योगों के िाइसेंस रद्द 

 

िकड़ी उद्योगों को बड़े पिैाने पर अथिायी िाइसेंस जारी करने के िसिे पर उत्तर प्रदेश सरकार को एक बार 

कफर से झटका िगा है I 

राष्ट्ीय हररत अगधकरण (एनजीटी) ने अपने उस आदेश की सिीक्षा करने से इनकार केर ददया है, स्जसि े

यूपी सरकार द्वारा 1215 िकड़ी आधाररत उद्योगों को जारी प्रोववजनि िाइसेंस को रद्द कर ददया गया िा 

I एनजीटी प्रिुख न्यायिूनतभ ए.के. गोयि की अगुवाई वािी पीठ ने कहा है कक नए िाइसेंस जारी करने के 

लिए िकड़ी की उपिब्धता को िेकर सरकार का अनुिान वाथतववकता पर आधाररत नहीं है I पीठ ने कहा है 



 

 

कक िकड़ी की खपत और उपिब्धता के बारे िें पता िगाने का ननदेश ददया िा, िकेकन ररपोटभ िें इसके 

ककथिो के बारे िें कोई जानकारी नहीं है I एनजीटी ने 18 फरवरी, 2020 के अपने फैसिे की सिीक्षा करने से 

इनकार करत ेहुए उत्तर प्रदेश सरकार की ओर से दाणखि पुनववभचार यागचका को आधारहीन बतात ेहुए खाररज 

कर ददया I 

एनजीटी ने गैर सरकारी सगंठन 'उदय एजुकेशन एंड वेिफेयर ट्थट' की ओर से दाणखि यागचका पर 18 

फरवरी 2020 को यूपी सरकार की ओर से िकड़ी आधाररत उद्योगों के लिए जारी प्रोववजनि िाइसेंस को 

रद्द कर ददया िा I इसके णखिाफ उत्तर प्रदेश सरकार पहिे, सवोच्च न्यायािय र्ी गई, िकेकन बाद िें 

यागचका वापस िेकर एनजीटी िें ही पुनववभचार यागचका दाणखि की िी I 

 

80 हजार िोगो को रोजगार लििने का क्रकया िा दावा 

यूपी सरकार ने एनजीटी से अपने फैसिे पर पुनववभचार करने की िांग करत ेहुए कहा िा कक नए िकड़ी 

आधाररत उद्योगो को िगाने और इसके संचािन से प्रदेश के ग्रािीण क्षते्रो िें 80 हजार िोगो के लिए 

रोजगार लििेगा I 

632 उद्योग िग गए ि े 

सरकार ने एनजीटी को बताया िा कक स्जन 1215 उद्योगों को िाइसेंस जारी ककये है उनिे से 632 सचंािन 

के लिए पूरी तरह तैयार है I इन ओद्योगगक इकाइयों ने बैंक से कजभ िेकर यह उद्योग शुरू ककये है I 

 

ज्यादा ररटनभ के लिए ईपीएफ से एनपीएस िें ट्ांसफर केर सकते है फंड 

अगर आप ज्यादा ररटनभ चाहत ेहै तो कुछ तय शतो के साि अपने ईपीएफ खात ेको राष्ट्ीय पेंशन प्रणािी 

(एनपीएस) िें ट्ांसफर कर सकत ेहै I पेंशन ननगध ववननयािक एवं ववकास प्रागधकरण (पीएफआरडीए) इसकी 

अनुिनत देता है I 



 

 

दरअसि, एनपीएस िम्बी अवगध िें ररटायरिेंट की योजना बना रहे िोगो के लिए िोकवप्रय ववकल्प बनता 

जा रहा है I इस्क्वटी िें ननवेश के ववकल्प की वजह से िम्बी अवगध िें ननवेशक ईपीएफ के िुकाबिे एनपीएस 

के जररये ज्यादा ररटनभ पा सकत ेहै I एनपीएस ने वपछिे 10 साि िें ईपीएफ के िुकाबिे 2 फीसदी ज्यादा 

ररटनभ ददया है I अगर िगातार बाद रही िहंगाई की दर को देखें तो एक सिय के बाद ककसी को र्ी ररटायरिेंट 

के बाद अच्छे खासे फंड की जरुरत होगी I ऐसे िें िम्बी अवगध के ननवेश के रूप िें एनपीएस एक बेहतर 

साधन है I ख़ास बात है कक इस पर कर छूट का िार् र्ी लििता है I 

1.5 िाख रूपये तक छूट का िार्  

आयकर अगधननयि की धारा 80 सी  के तहत आप 1.5 िाख रूपये तक छूट का िार् पा सकत ेहै I दसूरी बात 

है कक एनपीएस अब 'ईईई' की शे्रणी िें आ गया है I इसका ितिब है कक ननवेश के पैसे, लििने वािे ब्याज 

और िेच्योररटी पर लििने वािी रकि तीनो पर कर नहीं देना पड़ता है I इसके अिावा, आप धारा 80 सीसीडी 

(1बी) के तहत अनतररक्त 50000 रूपये तक की कटौती का िार् उठा सकते है I 

जारी होगा चेक या ड्राफ्ट  

आवेदन के बाद ईपीएफओ आपके ईपीएफ खाते िें शिे रालश के ट्ांसफर की प्रकिया शुरू केर देगा I इसके बाद 

एनपीएस नोडि या पीओपी की ओर से ईपीएफओ एक चके या ड्राफ्ट जारी करेगा I एक बार फंड जिा होने के 

बाद एनपीएस खाता अपडेट हो जाएगा I इसके बाद आपको एनपीएस के साि रस्जथटर िोबाइि नंबर पर 

सत्यापन के लिए िेसेज आएगा I इसके बाद नोडि ऑकफस या पीओपी आपके दटयर-1 खात ेिें पैसे अपडेट 

करेगा I 

 

रक्त सम्िन्धो िें अचि संपवत्त के हथतांतरण पर थटाम्प ड्यूटी िें लििेगी 
छूट 

 

राज्य सरकार रक्त सम्बन्धो िें अचि संपवत्त के हथतांतरण पर िगने वािी थटाम्प ड्यूटी िें छूट देने पर 

गंर्ीरता से ववचार कर रही है I अर्ी दान पात्र पर वविय पत्र (बैनािा) की तरह ही थटाम्प ड्यूटी िगती है I 



 

 

ऐसे िें ड्यूटी बचन ेके लिए वसीयत की जाती है िेककन वसीयतनािा, वसीयतकताभ की ितृ्यु के बाद ही 

प्रर्ावी होती है I चूूँकक रस्जथटे्शन एक्ट के तहत वसीयत का ननबंधन होना जरुरी नहीं है इसलिए कई बार 

वसीयत वववाददत हो जाती है और संपवत्त के थवािी की ितृ्यु के बाद वववाद खड़ ेहो जाते है I 

थटाम्प एवं पंजीयन ितं्री रवीरं जायसवाि ने बताया कक उत्तराखंड, हररयाणा, पंजाब, िहाराष्ट् आदद राज्यों 

िें रक्त संबंगधयों के बीच अचि संपवत्तयों के दान वविखे पर थटाम्प ड्यूटी िें छूट है I चूूँकक आयकर िें प्रिि 

शे्रणी रक्त संबंधो के बीच दान को करिुक्त रखा गया है इसलिए ऐसे िाििो िें दान वविखे पर देय थटाम्प 

शुल्क िें र्ी छूट देने से प्रदेशवालसयों को फायदा होगा I छूट देने पर ववर्ाग द्वारा पहि ेर्ी ववचार ककया गया 

है िेककन बात आग ेनहीं बढ़ी I 

 

नीिािी िें खरीदी औद्योधगक संपवत्त पर दोहरे थटाम्प शुल्क िें छूट 

औद्योगगक ववकास के लिए नीनतयों िें िगातार बदिाव कर रही योगी सरकार ने उद्यलियों को राहत देने के 

लिए एक ओर िहत्वपूणभ फैसिा लिया है I औद्योगगक ववकास प्रागधकरणों िें नीिािी से खरीदी गई 

संपवत्तयों पर अब वविय वविखे और पट्टा वविेख पर उद्यलियों को दोहरा शुल्क नहीं देना होगा I िुख्य 

सगचव आरके नतवारी ने दो बार शुल्क की व्यवथिा को खत्ि करने का ननदेश ददया है I 

 

बिना सरकारी अनुिनत खरीदी जिीन ननयलित करने के जुिाभने िें िड़ी 
छूट 

 

प्रदेश सरकार ने बबना अनुिनत तय सीिा से अगधक जिीन खरीदने वािो को बड़ी राहत देने का फैसिा ककया 

है I ऐसी जिीन को ववननयलित करने के लिए ननधाभररत जुिाभने को 50 प्रनतशत से हटाकर 10 प्रनतशत कर 

ददया है I इसी तरह औद्योगगक ववकास प्रागधकरण क्षते्रो िें स्थित ग्राि सर्ा की रू्लि का प्रबंधन संबंगधत 

ग्राि पंचायतो के थिान पर सबंंगधत प्रागधकरण करेंग ेI इसस ेऔद्योगगक ववकास प्रागधकरणों को अपने 



 

 

प्रोजेक्ट के कियान्वन िें आसानी होगी I सरकार इन व्यवथिाओं के लिए यूपी राजथव सदहतंा संशोधन 

अध्यादेश िाने जा रही है I प्रदेश कैबबनेट ने अध्यादेश  िसौदे को िंजूरी दे दी है I 

 

ऑनिाइन न दी उद्योगों को अनुिनत तो दंडडत होंगे अफसर 

ईज ऑफ डूइंग बबजनेस पर सरकार के िगातार जोर के बाद उद्यलियों को परेशान कर रहे अगधकाररयों पर 

शासन ने नजरे टेढ़ी कर दी है I िुख्य सगचव आर के नतवारी ने ववर्ागों को आदेश जारी कर ददए है कक लसगंि 

ववडंो पोटभि ननवेश लित्र पर उपिब्ध सेवाओं के लिए अब ऑनिाइन आवेदन ही अननवायभ है I प्रोसेलसगं र्ी 

ऑनिाइन ही होगी I थपष्ट कहा है कक यदद ककसी अगधकारी ने उद्यिी को अनुिनत आदद के संबंध िें 

कायाभिय बुिाया तो दंडात्िक कायभवाई की जाएगी I 

ववलर्न्न ववर्ागो को जारी पत्र िें िुख्य सगचव ने अपर िुख्य सगचवों और प्रिुख सगचवों से कहा है कक 

उद्यि या औद्योगगक इकाइयों की थिापना या सचंािन के लिए आवश्यक ववलर्न्न थवीकृनतयां प्राप्त 

करने को उद्यलियों के आवेदन केवि ऑनिाइन ही थवीकार ककये जाए I कड़ी ववर्ागीय व अनुशासनात्िक 

कायभवाई की चेतावनी देत ेहुए ननदेश ददए है कक ननवेश लित्र पर उपिब्ध ऑनिाइन सेवाओं के लिए 

उद्यलियों के आवेदनों की ऑफिाइन प्रास्प्त पर पूणभ प्रनतबंध के लिए अवविंब शासनादेश जारी करें I कहा है 

कक पूवभ िें जारी आदेशों के बाद र्ी ऐसी लशकायत ेलििी है कक कुछ ववर्ाग ऑफिाइन आवदेनों को थवीकार 

कर रहे है या कफर ननवेश लित्र पर प्राप्त ऑनिाइन आवेदनों की ऑफिाइन प्रोसेलसगं के लिए उद्यलियों को 

आवश्यक दथतावेजों की हाडभकॉपी कायाभिय िें जिा करने व व्यस्क्तगत रूप से कायाभिय आने के लिए 

वववश कर रहे है I यह अथवीकायभ है और उप िें व्यापार करने िें आसानी िें सुधार के लिए सरकार की 

प्रनतबद्धता के ववपरीत है I सबंंगधत ववर्ागों के अपर िुख्य सगचवों या प्रिुख सगचवों को ननदेश ददए गए है 

कक वह तीन िहीने की थटेब्िाइजेशन (स्थिरीकरण) अवगध िें छूट के साि ऑनिाइन की अननवायभता की 

बाबत शासनादेश जारी करें I उसके बाद यदद अगधकाररयों ने उद्यलियों को अपने कायाभिय िें ककसी र्ी 

दथतावेज की हाडभकॉपी जिा करने या व्यस्क्तगत रूप से कायाभिय आने के लिए कहा तो दंडात्िक ववर्ागीय 

कायभवाई की जाएगी I 



 

 

जिभन कंपनी जांचेगी खेि उत्पाद 

एक स्जिा एक उत्पाद योजना के तहत िेरठ िें खिे उद्योग का क्िथटर बनाकर ववश्वथतरीय एक्सपो िाटभ 

तिा टेस्थटंग िेबोरेट्ी का ननिाभण ककया जाना है I इसकी डीपीआर पास हो गयी है I अब केवि एसपीवी के 

नाि िें जिीन ट्ांसफर होने की कायभवाई बाकी है I इसके साि ही जनपद के खेि क्िथटर के लिए 10 करोड़ 

रुपया जारी हो जाएगा I यहां थिावपत होने वािी िैब का संचािन जिभनी की कंपनी टीयूवी-एसयूडी द्वारा 

अपनी फ्रें चाइजी से कराया जाएगा I 

प्रदेश अपर िुख्य सगचव उद्योग नवनीत सहगि ने ऑनिाइन बैठक के दौरान प्रदेश के 11 जनपदों िें 

थिावपत होने वािे नए औद्योगगक क्िथटरों की प्रगनत की सिीक्षा की I िेरठ के उप आयुक्त उद्योग वीके 

कौशि ने बताया कक िेरठ की खेि सािग्री पुरे ववश्व िें पसंद की जाती है I िेरठ से सािाना 600 करोड़ रूपये 

से ज्यादा ननयाभत होता है I इस उद्योग की सिथयाओं के सिाधान, उत्पादन और ननयाभत को बढ़ाने के लिए 

र्ारत सरकार की एक जनपद एक उत्पाद योजना के िाध्यि से ददल्िी बाईपास पर थपोटभस गुड्स एंड 

इक्यूपिेंट क्िथटर बनाया जा रहा है I इसिें ववश्वथतरीय एक्सपो िाटभ के साि रॉ िेटेररयि बैंक और टे्ननगं 

सेंटर होगा I उत्पाद को प्रिाणपत्र देने वािी िैब र्ी बनेगी I 

 

 

सिथयाओं का होगा सिाधान  

खेि उद्योगों की अहि सिथया कच्चे िाि की उपिब्धता है I प्रलशक्षण तिा उत्पादों की िाकेदटगं की र्ी 

यहा ंआवश्यकता है I इन तीनो सिथयाओं के सिाधान के साि ही यहां थिावपत होने वािे ववश्वथतरीय 

एक्सपो िाटभ िें हर सिय उत्पादों की प्रदशभनी िगेगी I ववदेशी खरीदारों को बायर-सेिर िीट िें बुिाया 

जाएगा I 

 



 

 

उद्योगों को ओपन एक्सेस से बिजिी प्राप्त करने की अि ऑनिाइन 

सुववधा 
 

िुख्य िंत्री योगी आददत्यनाि के ननदेश पर अिि करत ेहुए ऊजाभ ववर्ाग ने अल्पकालिक (शॉटभ-टिभ) ओपन 

एक्सेस के जररए बबजिी प्राप्त करने की ऑनिाइन सुववधा उपिब्ध करा दी है I इससे औद्योगगक इकाइयों 

को बबजिी प्राप्त करने िें आसानी होगी I उद्योग जगत िबं ेसिय से इस सुववधा की िागं कर रहा िा I 

 

अपर िुख्य सगचव ऊजाभ अरववदं कुिार ने बताया कक पावर ट्ांसलिशन कॉपोरेशन लिलिटेड (यूपीपीटीसीएि) 

ने अपनी आगधकाररक वेबसाइट पैर ओपन एक्सेस ववद्युत उपयोग के लिए िानक संचािन प्रकिया 

(एसओपी) अपिोड कर ददया है I इसके साि ही उपिब्धता आधाररत टैररफ (अवेिेबबलिटी बेथड टैररफ-

एबीटी) िीटर िगाने की अनुिनत, ननरीक्षण व थिापना की थवीकृनत की ऑनिाइन सुववधा उपिब्ध करा दी 

है I इसके लिए 'ऑनिाइन एबीटी पोटभि' को यूपीपीटीसीएि को वेबसाइट से जोड़ ददया गया है I एबीटी 

िीटर, खासतौर से ओपन एक्सेस के जररए बबजिी की आपूनतभ के लिए ऊजाभ अनुश्रवण बबलिगं बल्क इंटर 

यूदटलिटी पावर फ्िो की सुववधा देत ेहै I अब शाटभ-टिभ ओपन एक्सेस ववद्युत का िार् उठाने के इच्छुक िोग 

तय आवेदन प्रारूप (एसटी-11) पर पंजीकरण कर ऑनिाइन अनापवत्त प्रिाणपत्र प्राप्त कर सकते है I इसके 

लिए राज्य र्ार प्रेिण कें र (यूपीएसएिडीसी) के वेबपोटभि पर जाना होगा I 

 

ग्राहकों को 24 घंटे लििेगी बिजिी, तय सिय पर सेवाएं 

सरकार ने पहिी बार बबजिी उपर्ोक्ताओं को अगधकार देने के लिए िहत्वपूणभ कदि उठाया है I इसके तहत 

उपर्ोक्ताओं को 24 घंटे बबजिी उपिब्ध कराने और तय सिय पर सेवाए ंदेने की व्यवथिा सुननस्श्चत की 

गई है I इस बारे िें ववद्युत (उपर्ोक्ता अगधकार) ननयि जारी ककए गए है I बबजिी की दर तय करने के 



 

 

तरीके को ज्यादा पारदशी बनाने की र्ी व्यवथिा की गई है I 24 घंटे बबजिी की उपिब्धता को बबजिी 

ग्राहकों के अगधकार िें शालिि ककया गया है I 

इन ननयिो का उल्िंघन होने पर बबजिी ववतरण कंपननयों के णखिाफ कायभवाई हो सकती है I इन ननयिो के 

बारे िें बबजिी िंत्री आर के लसहं ने बताया कक देश की बबजिी ववतरण कंपननया अब सेवा प्रदाता कंपनी है I 

बबजिी ग्राहकों को दसूरे सेवा क्षेत्रो की तरह ही सारे अगधकार लििेंग ेI इन ननयिो के जररये हि आि जनता 

का सशक्तीकरण कर रहे है I कें र सरकार का अगिा कदि इन ननयिों के बारे िें पूरे देश िें प्रचार करना 

होगा I अगर डडथकाि जान-बूझकर इन ननयिों का उल्िंघन करेगी तो उसके णखिाफ सख्त कायभवाई होगी I 

ग्राहकों के आवेदन करने से सात ददनों के र्ीतर िहानगरों िें, 15 ददनों के र्ीतर ननकायों िें और 30 ददनों के 

र्ीतर ग्रािीण क्षते्रों िें बबजिी कनेक्शन देना होगा I बबजिी ननयािक आयोग सुननस्श्चत करेगा कक ककसी 

ख़ास पररस्थिनत िें बबजिी आपूनतभ की अवगध घटाई जा सकती है या नहीं I 

 

शासनादेशों को पोटभि पर अपिोड करना अननवायभ 

प्रदेश सकाभर ने सिथत शासनादेशों को 'शासनादेश पोटभि' पर ऑनिाइन अपिोड करने की कायभवाही 

सुननस्श्चत करने का ननदेश ददया है I शासन ने विभ 2013 व उसके बाद सिय-सिय पर जारी शासनादेश िें 

तय ककया है कक कोई र्ी शासनादेश तर्ी वधै िाना जाएगा जब वह शासनादेश की वेबसाइट पर उपिब्ध हो I 

इधर शासन थतर पर ई-ऑकफस प्रणािी िागू करने के बाद शासनादेशों को ऑनिाइन जारी करने व अपिोड 

करने की कायभवाही ठीक से नही ंकी जा रही है I अपर िुख्य सगचव सगचवािय प्रशासन हेितं राव ने ई-

ऑकफस प्रणािी से शासनादेश पोटभि पर शासनादेश अपिोड करने की प्रकिया तय कर दी है I उन्होंने सिथत 

शासनादेशों को पोटभि पर अपिोड करना सुननस्श्चत करने का ननसदेश ददया है I 
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